HOÀNG ĐẾ QUANG TRUNG NGUYỄN HUỆ

NGUYỄN VĂN TIẾN

Hàng năm, đến ngày Tết Âm Lịch, dân tộc Việt Nam ta thường nhắc đến Hoàng Đế Quang Trung Nguyễn Huệ, nhất là trận chiến thắng oanh liệt 20 vạn quân Thanh trong ngày mùng 5 Tết năm Kỷ Dậu (1789).

Dân tộc ta xem đó là một niềm tự hào dân tộc và một cách tỏ lòng tri ân với một vị anh hùng cứu quốc. Vậy nên các số báo xuân có nhắc đến vị anh hùng đó vào dịp ra số báo Tết. Lá thư Ái Hữu Công Chánh kỳ này gặp dịp Tết, nên tôi nghĩ cũng nên có bài viết như vậy, gọi là có một nén hương, một bó hoa dâng lên vị anh hùng dân tộc vĩ đại của Việt Nam.